XXIII. Omnis dies iuridicus est. Duo autem
menses singulis annis ad requiem laboris concessi sunt:
hoc est, mensis messis et mensis vindemiarum. Et in
Januario mense consueti dies feriati sunt: et dies na-
talitius utriusque Romae: nam hisce duobus natalibus
iudicia quiescere debent, quia ab his duabus uibibus
originem habent Item septem dies post diem Paschae,
et septem ante diem Paschae, et dies natalis Salvato-
ris nostri, et Epiphaniarum, et quum passionis sancto-
rum Apostolorum memoria celebratur, dies feriati sunt,
neque ullum spectaculum edatur. Etiā diem domi-
nicum perinde atque hos dies honorari decet. Neque
apud magistratus vel arbitros, vel alios iudices causa
exerceatur. Dies quoque natalis Principis, aut quo
Princeps renunciatus est, feriatus esto. In quindecim
vero paschalibus diebus neque ob publicas contribu-
tiones, neque ob privata debita admonitio cuidam
offeratur.

XXIV. Actus omnis et quod ad publica et quod
ad privata attinet, quindecim diebus paschalibus quie-
scat. Manumissiones duntaxat servorum et eman-
cationes liberorum fiant.

XXV. Constitutio vult, ut latrones et Isauri non
solum in quadragesima, sed etiam quocunque die Pa-
schae quaestionibus et tormentis subiiciantur. Nam
ignoscet, inquit, divinum numen nobis, cum inde
multorum hominum saluti prospiciatur, et per quae-
stionem de illis habitam multi convincantur.

XXVI. Primo paschali die, etiamsi nulla de ea
re Imperatoris iussio specialiter caveat, omnes, qui in
custodiis sunt, liberentur: nisi sacrilegus sit, vel ad-
ulter, vel raptor virginum, vel sepulcri violator, vel
maleficus, vel veneficus, vel falsae monetae reus, vel
homicida vel parricida, vel adversus Principem aut
civitatem aliquid molitus.

XXVII. Diebus cultui divino definitis non con-
venit edi spectacula, neque exactiones procedere. Quam
ob rem etiam dies dominicus ita venerabilis est, ut
nulla fiat eo executio, neque admonitio, neque fide-
iussionum exactio: sed taceant apparitores et advo-
cati: neque praecones solemni voce utantur: nemo li-
tiget. Pacta autem et transactiones etiam die domi-
nico facere licet. Circense certamen aut veratio die
dominico non exhibeat, etiamsi contigerit, diem na-
talitium Principis aut quo Princeps renunciatus fuit,
in dominicum incidere. Magistratus autem, qui haec
transgressus fuerit, aut apparitor cingulo privatetur,
bonaque eius publicentur.

m) Totum cap. 23. habet Syn. p. 92. Est in ea cap. 13. hui. tit. n) In Syn. ... βέρον. Leunel. ad marg. καμάτου.
o) δέ deest in Syn. p) Sic Fabr. Cod. Coisl. γενεθλιακοῖς. g) Sic Fabr. Cod. Coisl. καὶ ἐπὶ τὸ πάσχα ἡμέραι.
καὶ εἰ ἐπὶ τὸ πάσχα κ. τ. λ. Syn. καὶ ζ. δέ ἡμέραι πρὸ τοῦ πάσχα, καὶ ζ. μετὰ τὸ πάσχα κ. τ. λ. r) εἰ in
Syn. deest. s) Sic lego. Fabrot. ἐπιφανεῖσ. Cod. Coisl. ἐπιφανῶν. Sic et Syn. Recte se habet Fabroti lectio. t) η ad-
dit Cod. Coisl. Deest apud Fabrot. et in Syn. u) Sic Fabrot. Cod. Coisl. μνύτων. v) Sic Fabrot. Cod. Coisl. et Syn. μέν pro δέ.
w) η παρ' ἐτέροις δικαστῖς deest in Syn. x) In Syn. cap. 14. pag. 92. y) εἰτ̄ Fabrot. et Syn. Deest in Cod. Coisl.
z) In Syn. cap. 15. pag. 92. a) Syn. hic inserit φησίν, et antea omittit. b) Cf. de hoc loco Witte die leges restitutas
des Iust. Cod. pag. 169. et Biener in Zeitschrift für geschichtliche Rechtswissenschaft Tom. VII. Fasc. III. pag. 293.
Esse hanc constitutionem L. 3. C. I. 4. probat Balsamon ad Phot. VII. 1. in Voelli et Justelli Biblioth. iur. Can. vet. T. II.
p. 920. In Syn. est cap. 16. hui. tit. p. 92. c) Sic Fabr. Cod. Coisl. ὥστης. Sic et Syn. d) Syn. τοῦτο. e) Syn. τυμβ-
ωρύχος. Vitium typethetae. f) Syn. addit. η φορεύς et postea omittit. g) Sic Fabr. Cod. Coisl. μονίτων. Syn. μονήτων.
h) εστι deest in Syn. i) Hoc caput totum est in Syn. cap. 17. h. t. p. 92. sq. k) εἰτ̄ Fabr. et Syn. Deest in Cod. Coisl.
l) Syn. μηδένε. m) ὑπόμνησιν recte Cod. Coisl. et Syn. Fabr. ὑπόμνημα. Lectio Codicis cum textu latino convenit, in
quo est admonitio. Fabrotiana lectio ita intelligenda est, ut acta die dominico fieri non debeat. n) καὶ deest in Syn.
o) Syn. μὴ καταδικάσθαι. p) Sic Fabr. et Syn. Cod. Coisl. μηδέ. q) Fabr. et Syn. καὶ. Cod. Coisl. καὶ. r) Sic Fabr.
Cod. Coisl. et Syn. ὑπαντῆσαι. s) Sic Cod. Coisl. et Syn. Fabr. δημοσιεύσθω.